882. 2. Insequente vero<sup>f</sup> huiusmodi exagitationis<sup>g</sup> procella, patria compulsi sumus relinquere arva et 5 petere aliena. Siquidem Porcinensem ingressi comitatum, ubi tunc nonnulla videbatur haberi quies hostiam, in villa quadam<sup>h</sup> iam dei patroni nostri Remagli<sup>i</sup> nomine Boviniaco sedem cum beato eius corpore fecimus, donec, proturbatis<sup>j</sup> ab augusto hostibus, pacem patriae nostrae reddidit cognovimus. Nec tamen virtutem sancti penitus ibidem<sup>k</sup> fuimus in experti. Nam comitante nos sanctarum eius precum suffragio, cunctorum iugiter sufficientiam honorum consequabamur a Domino. Ut primum igitur supernae 10 intuitu pietatis optata diu tranquillitas finibus est tandem reddita nostris, nil morati, illico alacres ad propria nitentur reverti, cum interim dolendum accepimus nuntium, universum scilicet locum nostrum voraci flamma esse consumptum. Innovatur itaque<sup>l</sup> dolor, suspiria longa trahuntur<sup>m</sup>, lacrimaeque in communi funduntur, ac quid nobis sit agendum, quo scilicet<sup>n</sup> eundem vel ubi residendum, penitus manet incertum. Inito tandem consilio, quoddam statim adire prediolum supra Mosam amnem situm voca- 15 bulo Calcum, quod pene solum ab ea<sup>o</sup> vastatione intactum divina nobis manserat providentia reservatum. Sed magna in eo hominum<sup>p</sup> laes emerserat, ita ut, deficientibus nonnumquam humatoribus, atque humandis morte urgente<sup>q</sup> imminentibus, duo vel tres, quod etiam dictu turpe est, in uno plerumque poneretur sepulchro. Quae res nos<sup>r</sup> non parum exterritos denuo statuit<sup>s</sup> in ancipiti, dicentibus quibusdam, satius esse exulatus aerumnas alicubi perferre vivendo quam illo pergere, ubi constat<sup>t</sup> omnes simul 20 occumbere morbo; aliis autem contra respondentibus, nullum cuiquam prorsus fore evadendae mortis profugium<sup>u</sup>, quem ea constiterit peste finiendum; quin magis de virtute confessoris fisos, ad locum destinatum accedere oportere intrepidus. Inter ista vero ambiguitatum discrimina iter carpitur, ac quo tenditur<sup>v</sup>, opulante Domino, celeriter pervenitur. Mira dicturus sum, sed fidem adhibeat qui Deo nihil esse<sup>w</sup> impossibile credat<sup>x</sup>; ceterum qui hoc diffidit, infidelem se omnimodo esse ostendit, cum hoc non concedat<sup>y</sup> 25 Domino, quod fidei repromissum legitur<sup>z</sup> servo: *Si credis, cuncta possibilia credenti;* itemque: *Qui credit in me, opera, quae ego facio, ipse quoque faciet et maiora horum faciet, quia ego ad Patrem eundo.* Ab ingressu igitur nostro ita omnis illa postis sancti viri succubuit meritis, ut qui necdum experti morbum fuerant ulterius non incurrent, qui vero incidere plurimi<sup>aa</sup> convalescerent, cum id ante certum haberetur, ut, quem languor invaderet, de vitae tantum exilia cogitaret. Aliquanto<sup>ab</sup> itaque tempore in 30 eodem morati<sup>ac</sup> sumus loco, eo quod ad monasterium nullus posset esse accessus, propulsis inde hostili infestatione<sup>ad</sup> incolis, canetaque<sup>ae</sup> spolis possidentibus favillis. . . . Porro nativitatis dominicae tempus advenerat, quam in locum agere proprium animus disponebat<sup>af</sup>. Nam quaedam iam inibi tecta<sup>ag</sup> a nostris fuerant prepositis reparata, quae nos utcumque excipere<sup>ah</sup> poterant revertentes. Itaque<sup>ai</sup> horum nos necessarium<sup>aj</sup> coartationem super aliorum nocivam diligentes spatiositatem, sublato nobiscum patroni corpore, discessi- 35 mus. Cum non longe post beati viri nostrumque simul recessum, puella in eadem infirmitate perseverante, nocte quadam cuidam viro in villa contigua vocabulo Gevelio<sup>ak</sup> manenti persona venerabilis canitie<sup>al</sup>, effugiem gerens clerici, per visum apparuit itaque adorsus est: *Vade*, inquit, *ad Calcum et die illius puellae genitrici, quae in atrio ecclesiae excubat*. — erat enim matricularia et edita —, *ut totam diligentem experiatur*. . . . Dominicae vero circumcisionis nocte iuxta eandem apertem qua se viro 40 ostenderat eadem persona puellae apparet. . . .